Администрация

Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №50

от «13» июня 2023 г.        с. Святославка

О внесении изменения в муниципальную программу «Содержание и

ремонт автомобильных дорог местного значения в границах Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района

Саратовской области на 2023 - 2025 годы»

В соответствии ч.6. ст.16 Федерального закона от 29 декабря 2017 г. №443-ФЗ

«Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области, администрация Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Содержание и ремонт

автомобильных дорог местного значения в границах Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области на 2023-2025 годы», утверждённую администрацией Святославского

муниципального образования постановлением № 113 от  13.12.2022 года, в

приложении №1 к Мероприятия  реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области на 2023-2025 годы»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит

размещению на официальном сайте администрации Святославского

муниципального образования в сети Интернет

И.о. главы администрации   Святославского

муниципального образования      С.А. Алтынников

Приложение

к Постановлению администрации

Святославского муниципального

образования Самойловского

муниципального района

Саратовской области

от «13» июня  2023 г. № 50

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области на 2023 -2025 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах

Святославского муниципального образования Самойловского муниципального

района Саратовской области на 2023-2025 годы»

Полное наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа: «Содержание и

ремонт автомобильных дорог местного

значения в границах Святославского

муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области

на 2023 -2025 годы»

Заказчик/разработчик

муниципальной программы

Администрация Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального

района Саратовской области

Ответственный исполнитель

и исполнители основных

мероприятий муниципальной

программы

- администрация Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района

Саратовской области (далее -муниципальное

образование).
-организации, осуществляющие деятельность в сфере

дорожного хозяйства, определяемые в соответствии с

законодательством Российской Федерации, на

основании заключения муниципальных контрактов

или договоров с администрацией Святославского

муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области.

Программно-целевые

инструменты муниципальной

программы

Программно-целевые инструменты

в муниципальной программе не применяются

Основание разработки

муниципальной программы

В соответствии ч.6. ст.16 Федерального закона от

29 декабря 2017 г. №443-ФЗ «Об организации

дорожного движения в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», статьей 179

Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Уставом Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального

района Саратовской области, решением сельского

Совета муниципального образования

Самойловского муниципального района

Саратовской области от «09»декабря 2020 г.№115

«О бюджете Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального

района Саратовской области на 2022- 2024 годы»,

соглашением о передаче полномочий по решению

вопросов местного значения в области дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

местного значения в границах населенных пунктов

поселения от 29.12.2020 г.

Цель муниципальной

программы

-обеспечение сохранности в удовлетворительном

состоянии автомобильных дорог местного значения в

границах муниципального образования,

долговечности и надежности входящих в них

конструкций и сооружений, повышение

качественных характеристик автомобильных

дорог;

-повышение безопасности дорожного движения и

экологической безопасности объектов;

-комфортное проживание и безопасное движение

граждан на территории муниципального образования

Задачи муниципальной

программы

-увеличение протяженности, пропускной

способности и приведение в нормативное состояние

автомобильных дорог местного значения в границах

муниципального образования;

-капитальный ремонт и ремонт дорог местного

значения в границах муниципального образования;

-восстановление и улучшение эксплуатационных

качеств автомобильных дорог местного значения в

границ муниципального образования;

-содержание автомобильных дорог местного

значения в границах муниципального образования на

уровне, допустимом нормативами, для обеспечения

их сохранности;

- снижение уровня аварийности, сопутствующими

причинами которой являются неудовлетворительные

дорожные условия

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2023-2025 годы

этапы не предусмотрены

Источники и Объемы

бюджетных ассигнований

Общий объем финансового обеспечения

реализации муниципальной программы

муниципальной программы  Святославского МО составляет:

21 834,2 тыс. руб. (дорожный фонд)

Прогнозная оценка финансового обеспечения

муниципальной программы составляет:

- бюджет Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района

Саратовской области (дорожный фонд)

в том числе по годам:

в 2023 году – 11 932,5 тыс. руб.,:

из средств бюджета Святославского МО:

4 762,5 тыс. руб.

субсидии  на осуществление дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения в границах

населенных пунктов сельских поселений за счет

средств областного дорожного фонда»

7170,00 тыс. руб.;

в 2024 году – 4894,3 тыс. руб.,

 из средств бюджета Святославского  МО;

в 2025 году – 5007,4 тыс. руб.,

из средств бюджета Святославского  МО.

Контроль за исполнением

муниципальной программы

Контроль за ходом выполнения муниципальной

программы осуществляется главой Святославского

муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области

Ожидаемые результаты

реализации

муниципальной программы

Основной ожидаемый результат реализации

муниципальной программы:

 – снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, безопасности

дорожного движения и экологической безопасности

объектов;

- повышение доли протяженности автомобильных

дорог, соответствующих нормативным требованиям;

- прирост протяженности автомобильных дорог

общего пользования местного значения сельского

поселения области, соответствующих нормативным

требованиям к транспортно-эксплуатационному

состоянию в результате дорожной деятельности в

2023 г. – 1,668 км.

Целевые индикаторы и

показатели

муниципальной программы

Повышение доли протяженности автомобильных

дорог, соответствующих нормативным требованиям

и безопасности дорожного движения и

экологической безопасности объектов

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности

социально-экономического развития муниципального образования, является содержание

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования.

Общая протяженность дорог по территории Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области составляет

70,78 км.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством

выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту дорог и зависит

напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов

в условиях их ограниченных объемов.

В целях восстановления и улучшения эксплуатационных качеств автомобильных

дорог местного значения в границах муниципального образования необходимо

проведение мероприятий по капитальному ремонту, текущему ремонту и содержанию

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования.

В связи с тем, что Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области из-за ограниченных возможностей

местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему ремонта и

содержания дорог, финансирование мероприятий Программы может также

осуществляться за счет средств областного, районного бюджета и внебюджетных

источников.

2. Основные Цели, задачи и приоритетные направления

 муниципальной политики

Основной целью муниципальной программы является повышение - обеспечение

сохранности в удовлетворительном состоянии автомобильных дорог местного значения

в границах Святославского муниципального образования, долговечности и

надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных

характеристик автомобильных дорог,

Повышение безопасности дорожного движения и экологической безопасности

объектов.

Необходимо производить капитальный ремонт и ремонт существующей дорожной

сети.

Основными задачами муниципальной программы:

-увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное

состояние автомобильных дорог местного значения в границах муниципального

образования;

-капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения в границах

муниципального образования;

-восстановление и улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог

местного значения в границ муниципального образования;

-содержание автомобильных дорог местного значения в границах муниципального

образования на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности;

- снижение уровня аварийности, сопутствующими причинами которой являются

неудовлетворительные дорожные условия.

2.1. Основные направления муниципальной политики:

-капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения, мостов и

иных искусственных дорожных сооружений на них;

-ремонт автомобильных дорог местного значения в границах муниципального

образования;

-профилирование грунтовых дорог по населенным пунктам в границах

муниципального образования;

-проведение текущего ремонта улично-дорожной сети;

-очистка от снега в зимний период времени;

-разработка проектно-сметной документации

- и другие мероприятия по мере необходимости.

2.2. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы

  Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих

нормативным требованиям и безопасности дорожного движения и экологической

безопасности объектов (Приложение №2 к настоящей муниципальной программе);

3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования

муниципальной программы

Для реализации мероприятий программы необходимо принятие Порядка

использования субсидий.

 4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы 2023 – 2025 годы.

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

5. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной

программы составляет 21 834,2 тыс. руб.

в том числе по годам:

 в 2023 году – 11 932,5 тыс. руб.:

из средств бюджета Святославского муниципального образования

Самойловского муниципального района Саратовской области:

4 762,5 тыс. руб.

субсидии  на осуществление  дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах

населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного

фонда:

7 170,00 тыс. руб.;

в 2024 году – 4 894,3тыс. руб., из средств бюджета Святославского

муниципального образования   Самойловского муниципального района

 Саратовской области;

в 2025 году – 5 007,4 тыс. руб., из средств бюджета Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района

 Саратовской области.

6. Мероприятия реализации муниципальной программы

Мероприятия реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт

автомобильных дорог местного значения в границах Святославского

муниципального образования Самойловского муниципального района Саратовской

области на 2022 год» изложен в Приложении № 1 к настоящей муниципальной

программе.

7. Риски реализации муниципальной программы

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими

рисками:

– риск с сокращением объемов финансирования дорожной отрасли;

– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с

прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины,

специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости

дорожных работ, снижению объемов капитального ремонта, ремонта и содержания

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования.

Приложение № 1

к муниципальной программе Содержание и

ремонт автомобильных дорог местного

значения в границах Святославского

муниципального образования

Самойловского муниципального района

Саратовской области на 2023 год

Мероприятия

 реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт автомобильных

дорог местного значения в границах Святославского муниципального

образования Самойловского муниципального района Саратовской области на

2023 год»

№

п/п

Наименование

мероприятий

(вид работ)

источник

финанси

рования

объем финансирования, всего (руб.)

по годам

непосредст

венный

результат

реализаци

и

мероприят

ий 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7

1. Содержание автомобильных дорог местного значения в границах муниципального

образования»:

1.1 Ст. 226    Прочие

работы и услуги

разработка ,

изготовление

Проектно-сметный

расчет ремонта

автомобильных дорог,

экспертное

заключение,

паспортизация

автомобильных дорог,

диагностика,

оформление права

собственности,

строительный

контроль

всего 150 500,00   повышение

качества

дорог

местный

бюджет

150 500,00

1.2 Ст. 225

Осуществление

дорожной

деятельности в

отношении

автомобильных дорог

общего пользования

местного значения в

границах населенных

пунктов сельских

поселений за счет

всего 7 170 000,00   прирост

протяженност

и

автомобильны

х дорог

общего

пользования

местного

значения

сельского

поселения

области,

соответствую

местный

бюджет

областной

бюджет

7 170 000,00

федераль

ный

бюджет

средств областного

дорожного фонда в

том числе:

1. Ремонт

автомобильной

дороги в

с. Святославка по

ул. Гагарина от

съезда с ул.

Рабочая до дома

№24, по

ул. Гагарина от

съезда с ул.

Рабочая до дома

№30 по ул. Рабочая

от дома №64 до

дома №70 и по ул.

Советская от

дома № 27 до дома

№ 31

2.  Работы  по

восстановлению

подъездных путей

(асфальтное

покрытие) от

дома № 63 до

нежилого здания

№ 62 А по улице

Рабочая в

с.Святославка

Самойловского

района

Саратовской

области

3.

Работы по ремонту

автомобильной

дороги в с.

Святославка по ул.

Рабочая от д №77 до

дома №79

5 442 029,97

1 620 916,49

107 053,54

щих

нормативным

требованиям к

транспортно-

эксплуатацион

ному

состоянию в

результате

дорожной

деятельности

в 2023 г. –

0,916 км.

1.3 Ст 225

Ремонт

автомобильных дорог

( работы по

устройству

асфальтного,

щебеночного

основания , ямочного

ремонта автодорог на

территории

Святославского МО)

Ст. 225

Содержание

всего 4 675 977,57 4 894 300,00 5 007 400,00 повышение

безопаснос

ти

дорожного

движения

местный

бюджет
4 675 977,57 4 894 300,00 5 007 400,00

1.4

автомобильных дорог

местного значения в

границах МО:

- грейдирование

дорог,                       -

расчистка

автомобильных дорог

от снежных заносов,

- укладка и прочистка

водосливных каналов,

- уборка и содержание

остановок

-  очистка обочин от

мусора,               -

спиливание и обрезка

деревьев и веток на

обочинах дорог,

- вывоз отходов,

- установка дорожных

знаков, - мойка и

очистка знаков,

-отсыпка дорог

песчано- соляной

смесью,

-  отсыпка насыпи,

- проведение работ по

обкосу обочин,

-  проведение работ

по нанесению линий

горизонтальной

дорожной разметки

по улицам

СвятославскогоМО,

1.5
закупка дорожной

краски, щебня, песка,

концентрата

минеральный-Галит

всего    повышение

безопаснос

ти

дорожного

движения

местный

бюджет

1,6 Приобретение

дорожных знаков,

приобретение,

установка

светофоров,

приобретение

установка автобусных

павильонов,

приобретение и

установка

видеонаблюдения

Всего     создание

системы

маршрутно

го

ориентиров

ания

участников

дорожного

движения

Местный

бюджет

1.7
Ст.222 Транспортные

услуги

Всего  100 000,00

Местный

бюджет

100 000,00

 Итого  12 096 477,57 4 894 300,00 5 007 400,00

Из них:

местный

бюджет

4 926 477,57 4 894 300,00 5 007 400,00

областно

й бюджет

7 170 000,00

Приложение №2

к муниципальной программе

«Содержание и ремонт

автомобильных дорог местного

значения в границах

Святославского

муниципального образования

Самойловского

муниципального района

Саратовской области

 на 2023 год

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах

Святославского муниципального образования Самойловского

муниципального района Саратовской области на 2023 год»

№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Значение показателя

2023 г.

1 Повышение доли протяженности

автомобильных дорог,

соответствующих нормативным

требованиям

% 5

2. Повышение доли безопасности

дорожного движения и экологической

безопасности объектов

% 10